
 
 

 

Postępowanie w przypadku 

stwierdzenia wszawicy w szkole 

• dyrektor placówki zarządza kontrolę (wykonywaną przez pielęgniarkę lub osobę 

upoważnioną) czystości skóry głowy wszystkich dzieci, grupie lub klasie oraz 

wszystkich pracowników szkoły lub placówki, z zachowaniem zasady intymności 

(kontrola indywidualna w wydzielonym pomieszczeniu). Kontrola może zostać 

przeprowadzona z inicjatywy pielęgniarki lub higienistki szkolnej; 

• pielęgniarka (a w sytuacji braku pielęgniarki lub higienistki szkolnej w 

placówce;– opiekun dziecka) zawiadamia rodziców dzieci, u których stwierdzono 

wszawicę, o konieczności podjęcia niezwłocznie zabiegów higienicznych skóry 

głowy. W razie potrzeby instruuje rodziców o sposobie działań, informuje o 

konieczności poddania się kuracji wszystkich domowników i monitoruje 

skuteczność działań; jednocześnie informuje dyrektora placówki o wynikach 

kontroli i skali zjawiska; 

• dyrektor lub upoważniona osoba (nauczyciel lub opiekun) informuje wszystkich 

rodziców o stwierdzeniu wszawicy w grupie dzieci, z zaleceniem codziennej 

kontroli czystości głowy dziecka oraz czystości głów domowników; 

• jeśli rodzice zgłoszą trudności w przeprowadzeniu kuracji (np. brak środków na 

zakup preparatu), dyrektor szkoły lub placówki we współpracy z ośrodkiem 

pomocy społecznej udzielają rodzicom lub opiekunom niezbędnej pomocy; 

• pielęgniarka lub higienistka szkolna po upływie 7 – 10 dni kontroluje stan 

czystości skóry głowy dzieci po przeprowadzonych zabiegach higienicznych przez 

rodziców; 

• jeśli zalecone działania okażą się nieskuteczne, pielęgniarka zawiadamia o tym 

dyrektora placówki w celu podjęcia bardziej radykalnych kroków (zawiadomienie 

ośrodka pomocy społecznej o konieczności wzmożenia nadzoru nad realizacją 

funkcji opiekuńczych przez rodziców dziecka oraz udzielenia potrzebnego 

wsparcia). 

 
Źródło: https://www.gov.pl/web/zdrowie/postepowanie-w-przypadku-stwierdzenia-wszawicy-w- 

szkole 

Więcej informacji na temat wszawicy: https://www.gov.pl/web/zdrowie/wszawica 
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Wszawica 
• Objawy i rodzaje wszawicy 

• Profilaktyka i zwalczanie wszawicy 

Wszawica jest chorobą pasożytniczą i nie znajduje się w wykazie chorób zakaźnych, 

stanowiącym załącznik do ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu 

zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. z 2022 r. poz. 1657, z późn. zm.). Wynika to z 

faktu, że na terenie Polski od lat nie występują już niebezpieczne choroby zakaźne przenoszone 

przez wszy (np. dur wysypkowy). 

Tym samym decyzja o pozostaniu dziecka w domu do czasu usunięcia wszy nie wymaga 

interwencji organów władzy publicznej w trybie przewidzianym ustawą, lecz znajduje się 

całkowicie w gestii jego rodziców lub opiekunów. Zaleca się, aby działania higieniczne przeciw 

wszawicy były podjęte przez rodziców lub opiekunów niezwłocznie, a czas nieobecności 

dziecka w placówce był możliwie najkrótszy. 

Działania profilaktyczne w szkołach i innych placówkach oświatowych muszą być realizowane 

systematycznie i w sposób skoordynowany. Niezbędna do tego jest współpraca pomiędzy 

rodzicami, dyrekcją placówki, nauczycielami i opiekunami oraz pielęgniarką lub higienistką 

szkolną. Obejmują one systematyczne działania oświatowe (pogadanki, materiały informacyjne 

w formie ulotek) skierowane do dzieci i młodzieży oraz rodziców. 

W przypadku podejrzenia występowania wszawicy wśród dzieci i młodzieży szkolnej, 

pielęgniarka lub higienistka szkolna może przeprowadzić kontrolę wśród uczniów, których 

rodzice nie wyrazili sprzeciwu wobec objęcia ich dzieci profilaktyczną opieką zdrowotną, 

zgodnie z ustawą o opiece zdrowotnej nad uczniami. Istotny jest przy tym sposób 

przeprowadzenia przeglądu, w szczególności poszanowanie prawa ucznia (pacjenta) do 

zachowania w tajemnicy informacji o stanie zdrowia i nieujawnianie ich osobom 

nieuprawnionym. Przeglądy powinny być dokonane w gabinecie profilaktyki zdrowotnej, 

indywidualnie, z zachowaniem intymności i prywatności dziecka oraz zasad higieny (w 

gabinecie powinien przebywać tylko jeden uczeń). O terminie planowanej kontroli higienicznej 

należy powiadomić rodziców lub opiekunów dziecka. 

W razie stwierdzenia wszawicy w danej grupie uczniów pielęgniarka powinna przekazać 

rodzicom informacje o konieczności przeprowadzenia zabiegów higienicznych u dzieci oraz 

pozostałych domowników. 

Wszawica pozostaje istotnym problemem higienicznym i może w pewnych przypadkach być 

sygnałem zaniedbań opiekuńczych rodziców lub opiekunów w stosunku do dziecka, co nie 

powinno być lekceważone. Ponieważ ciężar zwalczania wszawicy został przesunięty z działań o 

charakterze przeciwepidemicznym realizowanych przez inspekcję sanitarną, obecnie działania w 

tym zakresie w sytuacjach stwierdzonych zaniedbań opiekuńczych wobec dziecka pozostają w 

kompetencji placówek, w których przebywają dzieci i ośrodków pomocy społecznej. 

W przypadku uporczywego uchylania się rodziców lub opiekunów dziecka od działań mających 

na celu ochronę jego zdrowia i dbałości o higienę, dyrektor szkoły może zawiadomić pomoc 

społeczną o konieczności wzmocnienia nadzoru nad realizacją funkcji opiekuńczych przez 

rodziców dziecka oraz udzielenia rodzinie potrzebnego wsparcia. 
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